
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/17.VII.2025 13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N
privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru Desegregare Școlară

Având în vedere:
— prevederile art. 79, 80 și 81 din Legea înv%ț%mântului preuniversitar nr. 198/2023, cu modific%rile și complet%rile

ulterioare;
— prevederile Metodologiei pentru monitorizarea, evaluarea, identificarea, prevenirea și combaterea segreg%rii școlare în

înv%ț%mântul preuniversitar, aprobat% prin Ordinul ministrului educației nr. 7.701/2024;
— Referatul nr. 372/DGMD/30.05.2025 referitor la proiectul de ordin privind aprobarea constituirii Comisiei Naționale

pentru Desegregare Școlar%,
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hot%rârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercet%rii, cu modific%rile și complet%rile ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprob% constituirea Comisiei Naționale pentru
Desegregare Școlar%, în urm%toarea componenț%:

— președinte: Marian Daragiu, subsecretar de stat;
— vicepreședinte: Alexandru Szepesi, director general,

Direcția general% minorit%ți și desegregare;
— membri titulari:
1. Adrian Marius B%rbulescu, director, Direcția general%

management, carier% didactic% și rețea școlar% în înv%ț%mântul
preuniversitar;

2. Diana Ilioara Chirtu, consilier, Direcția general% echitate și
performanț% în înv%ț%mântul preuniversitar;

3. Oana Mariana Ciuchi, consilier superior, Direcția general%
înv%ț%mânt universitar;

4. Valentin-Sorin Popescu, șef serviciu, Unitatea de Politici
Publice „România Educat%”;

5. Roxana Mihail, reprezentant, Centrul Național pentru
Curriculum și Evaluare;

6. Speranța Țibu, reprezentant, Institutul de Științe ale
Educației;

7. Mariana Dogaru, Agenția Român% pentru Asigurarea
Calit%ții și Inspecție în Înv%ț%mântul Preuniversitar;

8. Cornelia Popa Stavri, Federația Sindicatelor Libere din
Înv%ț%mânt;

9. Ionel Barbu, secretar general, F.S.E. „Spiru Haret”;
10. Maria Mad%lina Turza, „Justice and Care” România;
11. Luminița Costache, Fondul Națiunilor Unite pentru

Copii — UNICEF;
12. Gelu Duminic%, Fundația Agenția de Dezvoltare

Comunitar% „Împreun%”;
13. Delia-M%d%lina Grigore, Asociația „Amare Romentza”;
14. Gheorghița Cranta, Federația Național% a P%rinților

EDUPART;
15. Vl%duț-Marius Iordache, președinte, Consiliul Național al

Elevilor;
— membri supleanți:
1. Cosmin-Darius Dr%guț, consilier, Direcția general%

management, carier% didactic% și rețea școlar% în înv%ț%mântul
preuniversitar;

2. Janina-Elena Vașcu, secretar general, Agenția Român%
pentru Asigurarea Calit%ții și Inspecție în Înv%ț%mântul
Preuniversitar;

3. Simona Dragomir, Direcția general% echitate și
performanț% în înv%ț%mântul preuniversitar;

4. Camelia Mariana Babușc%, consilier superior, Direcția
general% înv%ț%mânt universitar;

5. Rucsandra-Georgia Iordache, consilier, Unitatea de Politici
Publice „România Educat%”;

6. Vera Pîslaru, reprezentant, Centrul Național pentru
Curriculum și Evaluare;

7. Ana-Maria Dalu, director general, Institutul de Științe ale
Educației;

8. Nicoleta Ivan, prim-vicepreședinte, F.S.E. „Spiru Haret”;
9. Ion Zoican, Federația Sindicatelor Libere din Înv%ț%mânt;
10. Mircea Dobocan, „Justice and Care” România;
11. Eugen Crai, specialist educație, Fondul Națiunilor Unite

pentru Copii — UNICEF;
12. Georgiana Ceparu-Ioniț%, Fundația Agenția de

Dezvoltare Comunitar% „Împreun%”;
13. Alina Ursu, Federația Național% a P%rinților EDUPART;
14. Ștefan Ioniț%, vicepreședinte, Consiliul Național al Elevilor;
15. Georgiana Enache, Asociația „Amare Romentza”;
— secretariat tehnic:
1. Liana Maria Mitran Duțu, șef serviciu, Direcția general%

minorit%ți și desegregare;
2. Ramona Costache, consilier, Direcția general% minorit%ți și

desegregare;
3. Adina-Maria Dan, consilier, Direcția general% minorit%ți și

desegregare;
4. Mihaela Stanciu, consilier, Direcția general% minorit%ți și

desegregare;
5. Rodica Cristian, consilier, Direcția general% minorit%ți și

desegregare.
Art. 2. — Se aprob% Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei Naționale pentru Desegregare, prev%zut
în anexa care face parte integrant% din prezentul ordin.

Art. 3. — Secretarul de stat/Subsecretarul de stat din
Ministerul Educației și Cercet%rii, Comisia Național% pentru
Desegregare Școlar% împreun% cu Unitatea de Politici Publice
„România Educat%”, Direcția general% minorit%ți și desegregare,
Direcția general% echitate și performanț% în înv%ț%mântul
preuniversitar, Direcția general% management, carier% didactic%
și rețea școlar% în înv%ț%mântul preuniversitar, Direcția general%
înv%ț%mânt universitar, Centrul Național pentru Curriculum și
Evaluare, Institutul de Științe ale Educației Agenția Român% de
Asigurare a Calit%ții în Înv%ț%mântul Preuniversitar,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/17.VII.202514

inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar al
Municipiului București și unit%țile de înv%ț%mânt preuniversitar
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — La data public%rii prezentului ordin, Ordinul
ministrului educației nr. 6.831/2023 privind aprobarea constituirii
Comisiei Naționale pentru Desegregare Școlar%, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71 din 26 ianuarie

2024, și Ordinul ministrului educației nr. 6.832/2023 pentru
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al
Comisiei Naționale pentru Desegregare Școlar%, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 73 din 26 ianuarie
2024, se abrog%.

Art. 5. — Prezentul ordin se public% în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul educației și cercet%rii,
Daniel-Ovidiu David

București, 4 iulie 2025.
Nr. 4.482.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T
de organizare și funcționare a Comisiei Naționale pentru Desegregare Școlară

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Comisia Național% pentru Desegregare Școlar%,
denumit% în continuare Comisia sau CNDS, este un organism
de specialitate, consultativ, f%r% personalitate juridic%, înființat în
coordonarea Ministerului Educației și Cercet%rii, denumit în
continuare MEC.

Art. 2. — CNDS se constituie și își desf%șoar% activitatea în
conformitate cu prevederile prezentului regulament, aprobat în
conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, având ca atribuție
principal% coordonarea implement%rii Planului de acțiune pentru
desegregare școlar% și creșterea calit%ții educaționale în
unit%țile de înv%ț%mânt preuniversitar.

CAPITOLUL II
Atribuții

Art. 3. — CNDS are urm%toarele atribuții:
a) elaboreaz% și coordoneaz% implementarea Planului de

acțiuni pentru desegregare școlar% la nivelul inspectoratelor
școlare județene/Inspectoratului Școlar al Municipiului București
și al unit%ților de înv%ț%mânt preuniversitar;

b) coordoneaz% realizarea raportului anual privind
segregarea școlar% și calitatea serviciilor educaționale din
România, în conformitate cu prevederile Planului de acțiune
pentru desegregare școlar% și creșterea calit%ții educaționale în
unit%țile de înv%ț%mânt preuniversitar din România; în
exercitarea acestei atribuții, Comisia Național% pentru
Desegregare Școlar% poate face propuneri pentru îmbun%t%țirea
sistemului de indicatori care sunt urm%riți anual prin Sistemul
informatic integrat al înv%ț%mântului din România (SIIIR) și de
c%tre Agenția Român% de Asigurare a Calit%ții în Înv%ț%mântul
Preuniversitar (ARACIP) pentru monitorizarea tuturor formelor
de segregare școlar%;

c) monitorizeaz%, la nivel național, implementarea m%surilor
pentru prevenirea și eliminarea tuturor formelor de segregare
școlar%, cu respectarea criteriilor enunțate în Metodologia pentru
monitorizarea, evaluarea, identificarea, prevenirea și
combaterea segreg%rii școlare în înv%ț%mântul preuniversitar,
aprobat% prin Ordinul ministrului educației nr. 7.701/2024, în
colaborare cu inspectoratele școlare județene/Inspectoratul
Școlar al Municipiului București, cu alte organisme aflate în
subordinea Ministerului Educației și Cercet%rii și cu alți parteneri
educaționali;

d) acord% asistenț% tehnic% inspectoratelor școlare
județene/Inspectoratului Școlar al Municipiului București și

Centrului Județean de Resurse și de Asistenț% Educațional%
(CJRAE)/Centrului Municipiului București de Resurse și
Asistenț% Educațional% (CMBRAE), comisiilor școlare pentru
prevenirea și combaterea violenței, a faptelor de corupție și
discrimin%rii în mediul școlar și promovarea interculturalit%ții
pentru îndeplinirea atribuțiilor privind prevenirea, monitorizarea,
combaterea și sancționarea oric%rei forme de segregare
școlar%, dup% caz;

e) stabilește calendarul de activit%ți privind etapele
monitoriz%rii, graficul și tematica acesteia;

f) avizeaz%, pân% la începutul fiec%rui an școlar, planurile de
desegregare elaborate de inspectoratele școlare
județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București, pe baza
rapoartelor comisiilor școlare pentru prevenirea și combaterea
violenței, a faptelor de corupție și discrimin%rii în mediul școlar
și promovarea interculturalit%ții;

g) creeaz% și dezvolt% instrumente de colectare și
centralizare a datelor privind segregarea școlar% din
înv%ț%mântul preuniversitar, în vederea realiz%rii de rapoarte,
analize, studii tematice;

h) identific% noi abord%ri, arii și niveluri de intervenție în
domeniul segreg%rii școlare, fundamentate pe date de
cercetare, la nivel național și internațional.

Art. 4. — În exercitarea atribuțiilor sale, CNDS elaboreaz%
politici, strategii și/sau norme metodologice privind prevenirea
și combaterea tuturor formelor de segregare școlar%, în urma
diagnozei realizate la nivel național și pe baza datelor colectate
pe care se fundamenteaz% întocmirea raportului anual.

Art. 5. — La propunerea CNDS, Ministerul Educației și
Cercet%rii încheie acorduri de colaborare cu entit%ți recunoscute
în domeniul combaterii și prevenirii segreg%rii.

Art. 6. — CNDS colaboreaz% cu Consiliul Național pentru
Combaterea Discrimin%rii în domeniul monitoriz%rii, prevenirii și
elimin%rii oric%ror forme de segregare școlar%.

Art. 7. — CNDS colaboreaz% cu casele corpului didactic în
vederea derul%rii unor programe și tematici specifice de formare
continu% privind desegregarea școlar%, pentru personalul
inspectoratelor școlare județene/Inspectoratului Școlar al
Municipiului București și al unit%ților de înv%ț%mânt
preuniversitar, inclusiv profesori consilieri școlari și mediatori
școlari, precum și tematici pentru programele de educație
parental% sau pentru campaniile de informare și conștientizare
a p%rinților/comunit%ții etc., pe baza rezultatelor monitoriz%rii
segreg%rii școlare la nivel județean.



CAPITOLUL III
Organizarea CNDS

Art. 8. — (1) Comisia este format% din președinte,
vicepreședinte, 15 membri titulari, la care se adaug% un num%r
egal de membri supleanți, reprezentanți ai Ministerului Educației
și Cercet%rii, mediului academic, federațiilor sindicale,
organizațiilor neguvernamentale, reprezentanților elevilor, ai
p%rinților, precum și ai altor instituții interesate.

(2) Componența Comisiei se aprob% prin ordin al ministrului
educației și cercet%rii, dup% cum urmeaz%:

— președinte — secretarul de stat/subsecretarul de stat
pentru înv%ț%mântul în limbile minorit%ților din cadrul Ministerului
Educației și Cercet%rii;

— vicepreședinte — director general al Direcției generale
minorit%ți și desegregare;

— membri titulari și supleanți:
a) Ministerul Educației și Cercet%rii — 8 membri;
b) Centrul Național pentru Curriculum și Evaluare —

2 membri;
c) Institutul de Științe ale Educației — 2 membri;
d) Agenția Român% pentru Asigurarea Calit%ții în

Înv%ț%mântul Preuniversitar — 2 membri;
e) organizațiile asociative ale elevilor — 2 membri;
f) organizațiile asociative ale p%rinților — 2 membri;
g) organizațiile neguvernamentale sau interguvernamentale

(ONG-uri sau alte organizații care au ca mandat protejarea și
promovarea drepturilor minorit%ții rome, protejarea și
promovarea drepturilor copiilor și elevilor cu dizabilit%ți,
protejarea și promovarea drepturilor copiilor și elevilor din familii
dezavantajate/mediul rural) — 8 membri;

h) organizațiile sindicale reprezentative la nivel de ramur% —
4 membri.

Art. 9. — Calitatea de membru al Comisiei se dobândește în
baza numirii prin ordin al ministrului educației naționale pentru
un mandat de 4 ani. Mandatul unui membru CNDS poate fi
reînnoit la expirarea mandatului, f%r% a exista vreo limit% în
privința num%rului de mandate exercitate, având în vedere
natura tehnic% a mandatului exercitat în cadrul CNDS. Calitatea
de membru al Comisiei d% dreptul fiec%rui membru la un vot.

Art. 10. — (1) Pierderea calit%ții de membru în cadrul CNDS
are loc în urm%toarele situații:

a) înregistrarea a 4 absențe nemotivate la ședințele CNDS;
b) s%vârșirea unei/unor fapte care d%uneaz% interesului și

prestigiului instituției potrivit prevederilor legale în vigoare;
c) neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoas% a atribuțiilor

ce îi revin în cadrul CNDS;
d) înlocuirea, în scris, de c%tre autoritatea/structura care a

desemnat persoana respectiv%;
e) ca urmare a renunț%rii, în scris;
f) ca urmare a primirii unei sancțiuni disciplinare pe perioada

exercit%rii calit%ții de membru al CNDS;
g) ca urmare a condamn%rii pentru o fapt% penal%;
h) prin deces.
(2) Ministrul educației și cercet%rii emite ordinul prin care se

constat% pierderea, de drept sau prin revocare, a calit%ții de
membru în CNDS. Ordinul se comunic% persoanei și, dup% caz,
autorit%ții/structurii care a desemnat-o.

Art. 11. — Membrii CNDS, în exercitarea mandatului lor, au
urm%toarele obligații:

a) de a participa la ședințele de lucru și activit%țile CNDS;
b) de a respecta normele etice și deontologice;
c) de a îndeplini sarcinile care le revin ca urmare a calit%ții

deținute.
Art. 12. — În cazul în care unul dintre membrii Comisiei

pierde aceast% calitate, în locul acestuia va fi numit prin ordin al
ministrului educației și cercet%rii un nou membru, potrivit
aceleiași proceduri prin care a fost desemnat anterior.

CAPITOLUL IV
Structurile CNDS

SECȚIUNEA 1
Componența

Art. 13. — CNDS este format din dou% structuri:
a) secretariatul tehnic;
b) subcomisiile tematice.

SECȚIUNEA a 2-a
Secretariatul tehnic

Art. 14. — În activitatea sa, CNDS este sprijinit% de
secretariatul tehnic, asigurat de c%tre Serviciul desegregare din
cadrul Direcției generale minorit%ți și desegregare.

Art. 15. — Secretariatul tehnic este responsabil cu
convocarea membrilor CNDS, preg%tirea din punct de vedere
logistic a ședințelor CNDS și a ședințelor subcomisiilor tematice,
înregistrarea și arhivarea documentelor acestora.

SECȚIUNEA a 3-a
Subcomisiile tematice

Art. 16. — În subordinea CNDS pot funcționa subcomisii
tematice, constituite, de regul%, pentru fiecare criteriu de
segregare școlar%, în coordonarea membrilor CNDS cu
competențe recunoscute în problematica specific% pentru care
a fost înființat% subcomisia.

Art. 17. — Președintele CNDS poate înființa una sau mai
multe subcomisii tematice, formate din 3-5 membri, în funcție de
complexitatea problemei identificate, la propunerea membrilor
CNDS.

Art. 18. — Membrii subcomisiilor tematice pot fi selectați din
cadrul Ministerului Educației și Cercet%rii, al autorit%ților și
instituțiilor publice, organizațiilor aparținând minorit%ților
naționale, cu care CNDS are obligația de a colabora, în
conformitate cu prevederile prezentului regulament.

Art. 19. — Membrii subcomisiilor vor fi convocați, de c%tre
coordonatorul subcomisiei, ori de câte ori este nevoie. Membrii
subcomisiilor tematice sunt aleși pe baza unor criterii stabilite
de c%tre CNDS.

Art. 20. — Documentele elaborate la nivelul subcomisiilor
tematice vor fi analizate și supuse valid%rii în plenul CNDS.

SECȚIUNEA a 4-a
Președintele

Art. 21. — Președintele CNDS este secretarul de
stat/subsecretarul de stat pentru înv%ț%mântul în limbile
minorit%ților naționale din cadrul Ministerului Educației și
Cercet%rii și îndeplinește urm%toarele atribuții:

a) convoac% și conduce ședințele CNDS;
b) stabilește ordinea de zi a ședințelor de lucru ale CNDS;

ordinea de zi poate fi suplimentat% la propunerea membrilor
Comisiei;

c) poate invita, motivat, la lucr%rile plenului Comisiei și alți
experți externi;

d) reprezint% CNDS în relația cu ministrul educației și
cercet%rii cu terții;

e) are drept de vot, la fel ca orice membru al CNDS;
f) coordoneaz% secretariatul tehnic și stabilește înființarea

subcomisiilor tematice.
Art. 22. — Recomand%rile formulate de c%tre subcomisiile

tematice sau de c%tre experții externi invitați sunt analizate și,
dup% caz, adoptate în plenul CNDS.

Art. 23. — În situația în care, din motive întemeiate,
președintele nu poate participa la lucr%rile CNDS, atribuțiile sale
vor fi preluate de drept de c%tre vicepreședinte, pân% la reluarea
activit%ții.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/17.VII.2025 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 671/17.VII.202516

CAPITOLUL V
Funcționarea CNDS

Art. 24. — În activitatea sa, CNDS formuleaz% recomand%ri
de politic% educațional%, pe care le propune spre adoptare
ministrului educației și cercet%rii, potrivit dispozițiilor legale în
vigoare.

Art. 25. — Cvorumul ședințelor CNDS se asigur% cu prezența
celor 17 membri ai comisiei.

Art. 26. — Hot%rârile CNDS se adopt% prin vot deschis, cu
2/3 din num%rul membrilor. Hot%rârile CNDS pot fi contestate pe
calea contenciosului administrativ, conform legii.

Art. 27. — Comisia și subcomisiile tematice lucreaz% în
ședințe ordinare și extraordinare. Plenul CNDS se întrunește în
ședințe ordinare, câte o ședinț% în fiecare trimestru. În situații
excepționale, președintele CNDS poate convoca, în ședinț%
extraordinar%, plenul Comisiei sau al subcomisiilor tematice.

Art. 28. — Convocarea membrilor CNDS, precum și a
experților externi, cu statut de invitați, la ședințele
CNDS/subcomisiilor tematice se face de c%tre secretariatul
tehnic al CNDS, la solicitarea președintelui, cu 72 de ore înainte.

Art. 29. — Odat% cu convocarea membrilor CNDS se vor
comunica urm%toarele: ordinea de zi a ședinței, procesul-verbal
al ședinței anterioare, precum și orice material relevant pentru
ședința pentru care a fost f%cut% convocarea.

Art. 30. — (1) Ședințele CNDS se pot desf%șura fizic, la
sediul Ministerului Educației și Cercet%rii, hibrid sau online, prin
mijloace electronice de comunicare, în sistem de
videoconferinț%.

(2) Președintele CNDS hot%r%ște modalitatea de desf%șurare
a ședințelor, precum și aspectele referitoare la semnarea
procesului-verbal de ședinț% organizate online sau hibrid.

Art. 31. — Experții externi invitați la ședințele CNDS sau ale
subcomisiilor tematice nu au drept de vot în cadrul ședințelor.

Art. 32. — (1) Documentele CNDS sunt:
a) graficul și tematica ședințelor CNDS;
b) convocatoarele și dovezi ale convoc%rii prin mijloace

electronice;
c) registrul de procese-verbale și, dup% caz, procesele-

verbale semnate electronic ale CNDS;
d) anexele proceselor-verbale (rapoarte, programe,

inform%ri, tabele, liste, solicit%ri, memorii, sesiz%ri etc.);
e) registrul de evidenț% a hot%rârilor CNDS.
(2) În procesele-verbale ale ședințelor CNDS, secretariatul

tehnic consemneaz%:
a) prezența nominal% a membrilor CNDS la ședințe;
b) ordinea de zi a ședințelor prezentat% de c%tre președinte,

respectiv hot%rârea de aprobare a ordinii de zi de c%tre membrii
CNDS;

Art. 33. — (1) Intervențiile membrilor și invitaților din timpul
ședințelor, numele și semn%turile olografe sau, dup% caz,
digitale ale participanților sunt consemnate la sfârșitul
procesului-verbal al fiec%rei ședințe. Președintele CNDS
semneaz%, la final, pentru certificarea consemn%rilor din
procesul-verbal.

(2) Secretariatul tehnic este responsabil cu p%strarea și
arhivarea tuturor documentelor CNDS, în conformitate cu
legislația în vigoare.

CAPITOLUL VI
Dispoziții finale

Art. 34. — Prezentul regulament se completeaz%, de drept,
cu actele normative în vigoare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru public%ri, înc%rcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Public%ri.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|641476]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671/17.VII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


